
 
 

Управление образования города Таганрога 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

[ R E G D A T E S T A M P ]  №  [ R E G N U M S T A M P ]  
 

 
 
О создании муниципального опорного 
центра дополнительного образования на 
базе МБУ ДО ЦТТ 
 
 

Во исполнение Постановления Администрации города Таганрога № 529 от 
28.03.2023 «Об утверждении Положения о муниципальном опорном центре 
дополнительного образования детей» и в целях выполнения мероприятий по 
формированию современных управленческих решений и организационно-
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в 
Ростовской области в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр технического творчества» муниципальным опорным центром 
дополнительного образования детей (далее – МОЦ ДОД) 

2. Утвердить финансовое обеспечение выполнения МОЦ ДОД в рамках 
основной деятельности по реализации целевой модели дополнительного 
образования детей (приложение 1). 

3. Назначить руководителем МОЦ ДОД Рагозину Елену Вениаминовну, 
заместителя директора МБУ ДО ЦТТ 

4. Назначить координатором дополнительного образования, МОЦ ДОД от 
муниципального образования «город Таганрог» главного специалиста Управления 
образования Гоголева Ивана Александровича.  

5. Руководителю МОЦ ДОД Е.В. Рагозиной: 
5.1. Организовать и провести информационно-разъяснительную работу по 
вопросам внедрения системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования на территории города Таганрога; 



5.2. Создать раздел «Муниципальный опорный центр дополнительного 
образования детей» на официальном сайте МБУ ДО ЦТТ в срок до 
01.06.2023; 
5.3. Создать аккаунты в социальных сетях, посвященные деятельности МОЦ 
ДОД в срок до 01.06.2023; 
5.4. В срок до 15.06.2023 подготовить и распространить информационные 
материалы о внедрении системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования на территории города Таганрога; 
5.5. В срок до 01.07.2023 организовать проведение информационно-
разъяснительных мероприятий для педагогов и родителей по вопросам 
внедрения системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования на территории города Таганрога; 
6. Руководителям учреждений дополнительного образования совместно с 

МОЦ ДОД организовать проведение информационно-разъяснительной работы по 
вопросам внедрения системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования на территории города Таганрога в срок до 01.09.2023. 

7. Утвердить медиаплан информационного сопровождения внедрения 
целевой модели дополнительного образования детей в городе Таганроге 
(приложение 2). 

8. Руководителям учреждений дополнительного образования в срок до 
22.05.2023 представить в МОЦ ДОД по одной кандидатуре для включения в 
общественный совет по проведению независимой оценки качества дополнительных 
общеобразовательных программ при Управлении образования г.Таганрога.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования г.Таганрога В.В. Стаценко. 
 
 
 

Начальник Управления 
образования г.Таганрога 

[SIGNERSTAMP1] 

О.Л. Морозова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Гоголев И.А. 
643-789 
 
 
  



Приложение 1 к приказу ГорУО  
№ _____ от _______2023 

 
Финансовое обеспечение выполнения МОЦ ДОД в рамках основной 

деятельности по реализации целевой модели дополнительного 
образования детей 

Наименование МО: г.Таганрог 

Наименование организации дополнительного образования детей: МБУ ДО ЦТТ 
   

  
Статья расходов 

Расчёт суммы на 2023 год, 
далее с ежегодной   

индексацией (тыс. руб.) 
1 211 — заработная плата 357,2 

2 212 — прочие несоциальные выплаты 
(суточные)   

3 213 — начисления на выплаты по оплате труда 
107,9 

4 222 — транспортные услуги (проезд детей на 
соревнования)   

5 222 — транспортные услуги (проезд педагогов 
и сопровождающих детей на соревнования) 

  

6 

226 — транспортные расходы сотрудников, 
направленных в командировку и 
приобретающих билеты в рамках 
командировочных расходов (проезд педагогов 
на обучение)   

7 226 — прочие работы, услуги (проживание 
детей на соревнованиях)   

8 226 — прочие работы, услуги (проживание 
педагогов на обучении)   

9 
226 — прочие работы, услуги (проживание 
педагогов и сопровождающих детей на 
соревнованиях)   

10 340 — увеличение стоимости материальных 
запасов (приобретение расходных материалов) 

  

11 Иные расходы (аренда, коммунальные платежи 
и т. д.)   

  Итого: 465,1 
 
 
 

  



Приложение 2 к приказу ГорУО  
№ _____ от _______2023 

МЕДИАПЛАН 
информационного сопровождения внедрения Целевой модели 

Дополнительного образования детей в городе Таганроге 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия  Срок 
исполнения 

Ответственные 

1.  

Распространение обучающих 
инструкций для всех участников 
системы дополнительного 
образования города 

май-сентябрь 
2023 

МОЦ ДОД 

2.  

Информирование всех участников 
образовательного процесса системы 
дополнительного образования детей 
о запуске регионального 
программного навигатора и его 
функциях 

май -июль 
2023 

МОЦ ДОД 

3.  
Создание и информационное 
сопровождение раздела МОЦ на 
официальном сайте МБУ ДО ЦТТ 

май-декабрь 
2023 

МОЦ ДОД 

4.  

Проведение просветительской 
кампании среди родительской 
общественности об особенностях 
внедрения системы 
персонифицированного 
финансирования в городе 

май-октябрь 
2023 

МОЦ ДОД 

5.  

Создание раздела о внедрении 
Целевой модели развития 
региональной системы 
дополнительного образования на 
официальном сайте Управления 
образования 

май-сентябрь 
2023 

Гоголев И.А., 
Литвиненко Т.О. 

6.  
Обеспечение функционирования 
официального аккаунта МОЦ в 
социальных сетях 

июль-декабрь 
2023 

МОЦ ДОД 

7.  

Организация консультационно 
разъяснительной работы с 
родительской общественностью 
(через обработку сообщений из  
электронной почты, мессенджеров, 
социальных сетей и др.) по вопросам 
внедрения Целевой модели развития 
муниципальной системы 
дополнительного образования)  

июль-декабрь 
2023 

МОЦ ДОД 



8.  

Размещение информации о 
реализации разноуровневых 
дополнительных образовательных 
программ для детей, в том числе 
программ в сетевой форме 

август 
декабрь 2023 МОЦ ДОД 

9.  

Организация недели открытых 
дверей «Дополнительное 
образование города Таганрога» 
в образовательных учреждениях 
города 

сентябрь 2023  МОЦ ДОД, УО, 
МБУ ДО 

10.  
Освещение результатов мониторинга 
удовлетворенности родительской 
общественности по 

декабрь 2023  МОЦ ДОД 


